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Abstract 

In this study, the effect of laboratory research activities conducted by the 

POE method on removing the misconceptions about heat and temperature was 

investigated. For the purpose of the study, study was carried out by pretest-

posttest control group experimental model. 83 students enrolled elementary 

school teaching program in 2010-2011 Academic Year Second Semester were 

included in the study. While POE method was used in experimental group 

consisting 42 students, verification laboratory approach was used in control 

group consisting 41 students.  Applications took place between March 28, 2011 

and April 24, 2011 for four weeks. The data of the study was collected by 

Misconceptions Test developed by Gümüş, Öner, Kara, Orbay and Yaman (2003). 
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To analyze the data obtained from this study, students’ Misconceptions Test 

scores were taken into consideration. The data were analyzed by the paired 

sample T-test and ANCOVA test with using SPSS 17.0 package program. 

According to results of the study, there is a significant difference between 

experimental group’s misconceptions pre-test and post-test scores in favor of the 

post-test scores. There is also a difference between control group’s 

misconceptions pre-test and post-test in favor of the post-test. But the difference 

isn’t significant, statistically. It was also found that the difference between post-

test scores of the experimental group experiencing POE method and the control 

group experiencing verification laboratory approach corrected for pre-test 

measurements is significant statistically. In this case, it can be said that POE 

method is more effective on removing pre-service Elementary School Teachers’ 

misconceptions about heat and temperature by analogy with verification 

laboratory approach. Based on these results, it can be said that POE method is 

more effective on removing pre-service Elementary School Teachers’ 

misconceptions about heat and temperature by analogy with verification 

laboratory approach. 

Key Words: POE method, Science Education, Heat and temperature, 

Misconception. 

 

Öz 

Bu araştırmada, sınıf öğretmenliği öğrencilerinin ısı ve sıcaklık 

konularındaki kavram yanılgılarının giderilmesine TGA yönteminin etkisi 

araştırılmıştır. Bu amaca uygun olarak, çalışma ön test-son test kontrol gruplu 

deneysel desene göre yürütülmüştür. Araştırmaya 2010-2011 Öğretim Yılı Bahar 

Dönemi’nde Dicle Üniversitesi Ziya Gökalp Eğitim Fakültesi sınıf öğretmenliği 

programına kayıtlı 83 öğrenci dâhil edilmiştir. 42 öğrencinin bulunduğu deney 

grubunda TGA yöntemine göre öğretim yapılırken, 41 öğrencinin bulunduğu 

kontrol grubunda doğrulama laboratuvar yaklaşımı kullanılmıştır. Uygulamalar 

4 hafta sürmüş olup 28.03.2011 ile 24.04.2011 tarihleri arasında 

gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın verileri Gümüş, Öner, Kara, Orbay ve Yaman 

(2003) tarafından geliştirilen kavram yanılgıları testi ile toplanmıştır. 

Araştırmadan elde edilen verilerin analizinde, öğrencilerin ısı ve sıcaklık kavram 

yanılgıları testinden aldıkları puanlar dikkate alınmıştır. Veriler, SPSS paket 

programından yararlanılarak ilişkili örneklem t-testi ve ANCOVA testi ile analiz 

edilmiştir. Araştırma sonucunda, deney grubundaki öğrencilerin kavram 

yanılgıları ön test ve son test puanları arasında son test puanları lehine 

istatistiksel olarak anlamlı fark saptanmıştır. Kontrol grubunda ise, ön test ve son 

test puanları arasında bir fark bulunduğu ancak bu farkın istatistiksel açıdan 

anlamlı olmadığı belirlenmiştir. Araştırmada ayrıca, deney ve kontrol grubunun 

ön test puanlarına göre düzeltilmiş son test puanları arasında deney grubu 

lehine anlamlı fark bulunduğu tespit edilmiştir. Araştırmadan elde edilen 

bulgulara dayanarak, sınıf öğretmenliği programına devam eden öğrencilerin ısı 

ve sıcaklık konularındaki kavram yanılgılarının giderilmesinde, TGA 
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yönteminin doğrulama laboratuvar yaklaşımına göre daha etkili olduğu tespit 

edilmiştir.  

Anahtar Kelimeler: TGA yöntemi, Fen öğretimi,  Isı ve sıcaklık, Kavram 

yanılgısı. 

 

GİRİŞ 

Öğrenciler, çevresinde meydana gelen eylemleri ve problemleri sahip oldukları 

ön bilgiler ile ilişkilendirerek kendi yorumuyla açıklamaya çalışır (Köse, Coştu & 

Keser, 2003). Öğrencilerin sahip olduğu bu ön bilgiler öğrenmeyi olumlu ya da 

olumsuz yönde etkileyebilmektedir. Önceden kazanılan yaşantılar yeni öğrenilecek 

davranışı destekliyor ise öğrenme kolaylaşır. Buna karşın bazı durumlarda ön 

öğrenmeler yeni öğrenilecek davranışı engelleyebilir (Ulusoy, 2011). Özellikle 

öğrencilerin ön bilgilerindeki yanlışlık ya da tutarsızlıklar yeni bilgilerin 

anlamlandırılmasını ve öğrenilmesini güçleştirebilmektedir. Eğitimin amaçlarına 

ulaşmasına engel teşkil edebilen bu eksiklik, yanlışlık ya da tutarsızlıklar alan yazında 

kavram yanılgısı şeklinde ifade edilmektedir (Driver & Easley, 1978; Sönmez, Geban & 

Ertepınar, 2001). Öğrencilerin günlük deneyimlerden kaynaklanan ya da öğrenme 

ortamında edindikleri hatalı bilgiler ve kavramlar, öğretmenlerin ve öğrencilerin dili 

kullanım şekli kavram yanılgılarının oluşmasına neden olabilmektedir (Yip, 1998). 

Anlamlı ve kalıcı bir şekilde öğrenmenin gerçekleştirilebilmesi için öğrencilerin 

mevcut bilgilerinin gözden geçirilmesi ve kavram yanılgılarının giderilmesi 

gerekmektedir. Öğrencilerin kavram yanılgılarının giderilerek yeni bilgilere uyum 

sağlamasının amaçlandığı bu süreç, kavramsal değişim süreci olarak 

adlandırılmaktadır (Kartal & Okur, 2001; Smith, Blakeslee & Anderson, 1993).  

Kavramsal değişim süreci, Piaget’in özümleme, düzenleme ve dengeleme 

ilkeleri üzerine kurulmuştur (Von Glasersfeld, 1995). Öğrenciler çoğu zaman, yeni 

karşılaştıkları kavramları sahip oldukları mevcut kavramlar ile bağdaştırma veya yeni 

kavramları mevcut kavramlarının üzerine ilave etme eğilimindedirler. Kavramsal 

değişimde bu sürece özümleme adı verilmektedir. Bununla birlikte bazen yeni 

karşılaşılan bir kavramın iyi bir şekilde anlaşılabilmesi için, öğrencilerin mevcut 

bilgileri yetersiz kalabilmektedir (Özay, 2008). Bu durumda, yeni öğrenilen kavramı 

kendisinde önceden var olan zihinsel yapının içine yerleştiremeyen öğrencinin bilişsel 

dengesi bozulur (Erden & Akman, 2011). Öğrencinin yaşadığı bu bilişsel 

dengesizlikten kurtulması için mevcut kavramlarını yeniden organize etmesi ya da 

yeni kavramlarla değiştirmesi gerekir (Bacanlı, 2010). Bu şekildeki kavramsal değişim 

süreci ise yeniden düzenleme olarak isimlendirilmektedir. Eğitim sürecinde 

öğrencilerin kavramları yeniden düzenleyebilmeleri için öncelikle öğrencinin sahip 

olduğu kavram yanılgılarını fark etmelerine olanak sağlayacak fırsatlar verilmelidir. 
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Daha sonra öğrencilerin kavramsal çatışma sürecine girmeleri sağlanmalı ve ardından 

yeni kavramlar yapılandırılmalıdır (Dalkıran, Kesercioğlu & Boyacı, 2005). Bu 

yönleriyle yeniden düzenleme, özümlemeye göre daha radikal değişimler 

içermektedir. (Cerit Berber & Sarı, 2009). Bireyin bilişsel açıdan dengede kalabilmesi 

için özümseme ve yeniden düzenleme aşamalarından sonra sahip olduğu kavramları 

yeniden yapılandırması gerekmektedir. Bu sürece ise dengeleme adı verilir (Bee & 

Boyd, 2009). Dengeleme sürecinde, bireyin yeni karşılaştığı bir durumla, kendisinde 

daha önceden var olan bilgi ve deneyimleri arasında denge kurmak için yaptığı 

zihinsel işlemler yer almaktadır (Erden & Akman, 2011).  

Bu süreçlerin etkin olarak yaşandığı alanlardan biri fen eğitimidir. Fen eğitimi 

alanında yapılan çalışmalar, öğrencilerin çeşitli fen konularında bazı kavram 

yanılgılarına sahip olduklarını göstermiştir (Azizoğlu & Alkan, 2002; Demirci & 

Çirkinoğlu, 2004; Demirci & Sarıkaya, 2004; Gülçiçek & Yağbasan, 2004; Hançer, 2007; 

Köse, Ayas & Taş, 2003; Mutlu & Özel, 2008; Selvi & Yakışan, 2004). Kavram 

yanılgılarının yoğun biçimde yaşandığı fen konularından biri ısı ve sıcaklıktır. Isı ve 

sıcaklık konularına ilişkin kavram yanılgıları hem kimya hem de fizik öğretimi 

çalışmalarında önemli bir yer tutmaktadır (Aydoğan, Güneş & Gülçiçek, 2003; 

Eryılmaz & Sürmeli 2002; Gümüş, Öner & Kara, 2003; Kalem & Çallıca, 2001). Bu 

bağlamda, ısı ve sıcaklık konularındaki kavram yanılgılarının tespit edilmesi ve 

kavramsal değişimin sağlanması, etkili bir fen öğretimi için büyük önem arz 

etmektedir. Ancak öğrenciler genellikle sahip oldukları kavram yanılgılarını 

değiştirme konusunda tutucudurlar (Benson, Wittrock & Baur, 1993; Fellows, 1994; 

Schmidt, 1997). Dolaysıyla öğrencilerin ön bilgilerinin yeterli düzeyde sorgulanmadığı 

geleneksel yöntemler, kavramsal değişimlerin gerçekleşmesinde, bazı kavramların 

öğrenilmesinde ve öğretilmesinde yeterli olamayabilmektedir (Kartal & Okur, 2001). 

Bu hususta, kavramsal değişimin gerçekleşmesine olanak sağlayacak yöntem ve 

tekniklerinin kullanılması gerekmektedir (Bilgin, Uzuntiryaki & Geban, 2003; Fisher, 

1985). Kavram öğretimi ve kavram yanılgılarının giderilmesi amacıyla; aktif öğrenme 

(Palut, 2006), proje tabanlı öğrenme (Seloni, 2005), analojiler (Dilber, 2006), kavramsal 

değişim metinleri (Pınarbaşı, 2002) bilgisayar destekli öğretim (Hançer, 2007; Köse, 

Ayas & Taş, 2003), probleme dayalı öğrenme (Yurd, 2007), kavram karikatürleri 

(Baysarı, 2007) tahmin et-gözle-açıkla (TGA) öğretim yöntem ve teknikleri 

kullanılmaktadır (Bilen & Köse, 2012). Özellikle TGA yöntemi kavram yanılgılarının 

giderilmesi hususunda dikkat çekmektedir.  

TGA yöntemi, etkin öğrenme ortamı oluşturarak (Liew, 1995) kavramsal 

değişimin gerçekleşmesinde önemli rol oynamaktadır (White & Gunstone, 1992; 

Kearney, & Wright, 2002; 2003; Köseoğlu, Tümay & Kavak, 2002; Wandersee, Mintzes 

& Novak, 1994;  Atasoy, 2002; Akgün & Deryakulu, 2007). TGA yöntemi; tahmin etme 

(sebebiyle birlikte), gözlemleme, açıklama aşamalarını içerir (Gunstone, 1990; White & 

Gunstone, 1992). Bu yönteme göre, öncelikle öğrencilere araştırılacak bir olay veya 

problem sunulur. İlk aşamada öğrencilerden, araştırılacak olay veya problemin 

sonuçlarını nedenleriyle beraber tahmin etmeleri istenir. Bu sayede öğrencilerin konu 
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ile ilgili ön bilgileri aktif hale geçirilir ve sahip oldukları kavramlar ortaya çıkarılabilir. 

Öğrencilerin tahminde bulunmaları ve tahminleri için bir neden göstermeleri gözleme 

odaklanmalarını kolaylaştırır ve motivasyonlarını arttırır (Köseoğlu, Tümay & Kavak, 

2002). İkinci aşamada öğrenciler araştırılan olayı veya problemi gözlemlerler ve 

gözlem sonuçlarını kendi cümleleriyle yazarlar. Öğrencinin gözlem sonucu elde ettiği 

kayıtlar ile tahminleri arasında çelişkiler çıkabilir. Bu çelişkiler, öğrenmeyi ilerletmek 

için kullanılmalıdır. Son aşama ise öğrencilerin kavramları yeniden yapılandırmasına 

yardımcı olan açıklama aşamasıdır. Bu aşamada öğrenciler, başlangıçtaki tahminleriyle 

gözlemlerini karşılaştırırlar (Tekin: 2008; Ayas, Cerrah & Karamustafaoğlu, 2001; Liew, 

1995; Karamustafaoğlu, 2001). Tahminleriyle gözlemleri arasında çelişkili bir durum 

varsa bunun sebebini sınıfça tartışarak ortak bir sonuca ulaşırlar (Tekin, 2008). Bu 

yöntemin savunulan fikirler hakkında tekrar düşünmeye olanak veren ortak sonuca 

ulaşma bölümü kavramsal değişimi gerçekleştirerek kavram yanılgılarının 

giderilmesinde etkili olabilmektedir. Bu noktadan hareketle, araştırmada TGA 

yöntemine göre yürütülen laboratuvar etkinliklerinin sınıf öğretmenliği öğrencilerinin 

ısı ve sıcaklık konusundaki kavram yanılgılarının giderilmesine etkisi araştırılmıştır.  

ARAŞTIRMANIN AMACI 

Bu araştırma, ısı ve sıcaklık kavramları ile ilgili olarak laboratuvar ortamında 

TGA yöntemi kullanımının doğrulama laboratuvar yaklaşımına göre öğrencilerin 

kavram yanılgılarının giderilmesine etkisini belirlemek amacıyla gerçekleştirilmiştir. 

Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki problemlere yanıt aranmıştır.   

1. TGA yönteminin uygulandığı deney grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları 

ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

2. Doğrulama laboratuvar yaklaşımının kullanıldığı kontrol grubu öğrencilerinin 

kavram yanılgıları ön test ve son test puanları arasında anlamlı bir fark var 

mıdır? 

3. TGA yönteminin uygulandığı deney grubu ile doğrulama laboratuvar 

yaklaşımının kullanıldığı kontrol grubu öğrencilerinin kavram yanılgıları son 

test puanları arasında anlamlı bir fark var mıdır? 

YÖNTEM 

Araştırma Modeli 

Bu çalışmada, araştırmanın amacına uygun olarak deneysel desenin kontrol 

gruplu ön test-son test modeli kullanılmıştır. Bu durum araştırmacıya yüksek bir 

istatistiksel güç sağlamakta ve elde edilen bulguların neden-sonuç bağlamında 

yorumlanmasına olanak tanımaktadır (Büyüköztürk, 2010).  
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Araştırma süresince deney grubunda TGA yöntemine göre öğretim yapılmıştır. 

Bu gruptaki öğrencilere deneye ilişkin tahminlerini, gözlemlerini ve açıklamalarını 

yazacakları üç bölümden oluşan bir form verilmiştir. Öğrenciler, deney sürecine ve 

deneyin sonucuna ilişkin tahminlerini nedenleri ile beraber formda yar alan tahmin 

bölümüne yazmışlardır. Daha sonra sadece deneyin nasıl yapılacağına ilişkin 

basamakları içeren deney föylerini takip ederek yaptıkları uygulamalara ilişkin 

gözlemlerini gözlem bölümüne, son olarak da gözlemleri ile tahminlerini 

karşılaştırarak, tutarlı ve çelişkili sonuçları nedenleriyle beraber açıklama bölümüne 

not etmişlerdir. Kontrol grubunda ise doğrulama laboratuvar yaklaşımı uygulanmıştır. 

Bu yaklaşım doğrultusunda, öğrencilere neyi, nasıl bulacakları ve hangi basamakta ne 

yapacaklarını gösteren deney föyleri verilmiş ve bu föylerde yer alan yönergeleri takip 

ederek deneyleri yapmaları istenmiştir. Araştırma deseni Tablo 1’de gösterilmiştir. 

Tablo 1. Araştırmada Kullanılan Deneysel Desen 

Grup Ön Test Deneysel İşlem Son Test 

Deney ISKYT TGA Yöntemi ISKYT 

Kontrol ISKYT Doğrulama 

Laboratuvar Yaklaşımı 

ISKYT 

ISKYT= Isı ve Sıcaklık Kavram Yanılgısı Testi    

 

Çalışma Grubu 

Araştırma, 2010-2011 Eğitim Öğretim Yılı Bahar Dönemi’nde Dicle Üniversitesi 

Ziya Gökalp Eğitim Fakültesi İlköğretim Bölümü Sınıf öğretmenliği programına 

devam eden 2.sınıf öğrencileri ile yürütülmüştür. Bunlardan yansız atama ile normal 

öğretim A şubesi deney grubu, normal öğretim B şubesi ise kontrol grubu olarak 

belirlenmiştir. Buna göre, deney grubunda 42, kontrol grubunda ise 41 öğrenci 

çalışmaya katılmıştır. 

Denel İşlem Materyalleri (Öğretme Durumları) 

Deney ve kontrol gruplarında uygulamalar, araştırmacılar tarafından gerekli 

bilgilerin verildiği ilgili öğretim elemanları tarafından sürdürülmüştür. Uygulama, 

2010-2011 Eğitim-Öğretim Yılının Bahar Dönemi’nde 28.03.2011 ile 24.04.2011 tarihleri 

arasında gerçekleştirilmiştir. Araştırma ısı ve sıcaklık farkı ile ilgili 2 ve ısı miktarının 

sıcaklığa etkisi ile ilgili 2 deney olmak üzere toplam 4 deneyi kapsamaktadır. 

Araştırmada denel işlemleri gerçekleştirmek üzere araştırmacılar tarafından deney ve 

kontrol grupları için ayrı deney föyleri oluşturulmuş, öğrenme-öğretme durumları 

hazırlanmıştır. Bu öğrenme-öğretme durumları, eğitim bilimleri uzmanları, İlköğretim 

Bölümü Fen Bilgisi Öğretmenliği Anabilim Dalı’ndaki öğretim elemanları ile 

görüşülerek ve TGA yöntemi temelli tezler incelenerek hazırlanmıştır.  
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Veri Toplama Aracı 

Araştırmanın verileri Gümüş, Öner, Kara, Orbay ve Yaman (2003) tarafından 

geliştirilen kavram yanılgıları testi ile toplanmıştır. Bu testte 8 adet çoktan seçmeli ve 1 

adet açık uçlu soru olmak üzere 9 adet soru yer almaktadır. Araştırmanın amacı 

doğrultusunda, verilerin toplanmasında bu testte yer alan 8 adet çoktan seçmeli soru 

kullanılmıştır. Kullanılan ölçme aracının bu çalışmadaki KR-20 formülü ile elde 

güvenilirlik katsayısı 0.83 olarak hesaplanmıştır. Fraenkel & Wallen’e göre (1993) KR-

20 güvenirlik katsayısının 0.70 ve üzerinde olması ölçme aracının güvenirliği için 

yeterli görülmektedir (Şeker & Gençdoğan, 2006). Dolayısıyla araştırmada kullanılan 

ölçme aracının güvenilir olduğu söylenebilir.  

Verilerin analizi 

Deney ve kontrol gruplarından toplanan veriler SPSS 17.0 paket programı 

kullanılarak analiz edilmiştir. Birinci ve ikinci alt probleme ilişkin verilerin analizinde 

ilişkili örneklem t-testi kullanılmıştır. Deney ve kontrol grubundaki öğrencilerin son 

test puanlarının analizinde ise, ön test puanlarından kaynaklanan olası etkilerin 

azaltılabilmesi için ANCOVA testi uygulanmıştır. ANCOVA testi ile dış etken olarak 

tanımlanan değişkenlerin bağımlı değişken üzerinde yol açtığı varyans kontrol 

edilebilmektedir (Büyüköztürk, 2007). Dolayısıyla öntest-sontest kontrol gruplu 

deneysel desende, deneysel işlemin etkililiğini test etmek amacıyla sıklıkla ANCOVA 

testine başvurulmaktadır.  ANCOVA testi uygulanmadan önce kovaryans analizinin 

temel varsayımlarından eğimlerin homojenliği (homogeneity of regression slopes) ön 

koşulunun test edilmesi gerekmektedir. Eğimlerin homojenliği testi, kontrol değişkeni 

olarak atanan değişken ile bağımsız değişkenin etkileşiminin bağımlı değişken 

üzerindeki etkisini test etmektedir. Bu testin anlamlı çıkması halinde, kovaryans 

analizine devam edilmez (Green, Salkind & Akey, 2000; Pallant, 2005). Bu çalışmada 

eğimlerin homojenliği testi sonucunda, kontrol değişkeni ve bağımsız değişkenin 

bağımlı değişken üzerindeki etkisinin istatistiksel olarak anlamlı olmadığı 

belirlenmiştir *F(1)=3.65, p=0.06>0.05+. Bu sonuç, ANCOVA testinin eğimlerin 

homojenliği varsayımını destekler niteliktedir. Bu tespitin ardından, öntest puanları, 

kontrol değişkeni olarak analize alınmış ve grupların önteste göre düzeltilmiş sontest 

ortalama puanları ANCOVA testi ile karşılaştırılarak, gruplar arasındaki farkın 

anlamlılığı test edilmiştir.  

Yapılan ANCOVA analizinin ardından deney ve kontrol gruplarının son test 

puanları arasında görülen farkın büyüklüğüne karar vermek için etki değerine (effect 

size) bakılmıştır. Etki değeri ortalamalar arasındaki anlamlı farkın büyüklüğünü 

gösterir. Etki değeri hesaplamasında en yaygın olarak kullanılan kriter Cohen’in 

sınıflamasıdır. Bu sınıflamaya göre bulunan etki değeri 0.01-0.06 arasında ise 

ortalamalar arasındaki anlamlı fark küçük, 0.06 ile 0.14 arasında ise ortalamalar 
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arasındaki anlamlı fark orta düzeyde, 0.14 veya daha fazla ise ortalamalar arasındaki 

anlamlı fark büyüktür yorumu yapılır (Akbulut, 2010; Pallant, 2005). Araştırmada 

ayrıca, etki değerinden yararlanılarak öğrencilerin kavram yanılgıları testine ait son 

test puanlarının yüzde kaçının laboratuvar etkinliklerinde kullanılan yöntem ile 

açıklanabildiği belirlenmeye çalışılmıştır.  

BULGULAR ve YORUMLAR 

Araştırmada ulaşılan bulgular araştırmanın alt amaçlarına uygun olarak 

aşağıda sunulmuştur. Öncelikle deney grubundaki öğrencilerin kavram yanılgıları 

testine ait ön test-son test puanları ilişkili örneklem t-test ile karşılaştırılmış ve elde 

edilen bulgular Tablo 2’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 2. Deney Grubundaki Öğrencilerin Ön test-Son test Puanları İçin İlişkili 

Örneklem t-Testi Sonuçları 

Test N X  ss sd t p 

Ön test 42 3.00 1.17 
41 -9.61 0.00 

Son test 42 4.90 0.82 

 

Tablo 2’deki bulgulara göre, deney grubundaki öğrencilerin ön test-son test 

puanları arasında son test puanları lehine anlamlı bir fark bulunmaktadır *t(41)=-9.61, 

p<0.05]. Bulgulara dayanarak, TGA yöntemine göre yürütülen laboratuvar 

etkinliklerinin sınıf öğretmenliği öğrencilerinin ısı ve sıcaklık konularındaki kavram 

yanılgılarının giderilmesinde etkili olduğu söylenebilir.  

İkinci alt amaçtan hareketle, Tablo 3’de kontrol grubundaki öğrencilerin ön test-

son test puanları arasında anlamlı fark olup olmadığı incelenmiştir. İlişkili örneklem t-

testi sonucunda elde edilen bulgular aşağıda gösterilmiştir.  

 

Tablo 3. Kontrol Grubundaki Öğrencilerin Ön-test Son-test Puanları İçin İlişkili 

Örneklem t-Testi Sonuçları 

Test N X  ss sd t p 

Ön test 41 3.68 0.97 
40 -1.39 0.17 

Son test 41 3.90 0.99 

 

Tablo 3’deki bulgular incelendiğinde, kontrol grubundaki öğrencilerin ön test-

son test puanları arasında son test puanları lehine bir fark olmakla birlikte, bu farkın 

istatistiksel açıdan anlamlı olmadığı belirlenmiştir *t(41)=-1.533, p=0.17>0.05]. Bu 
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bulguya dayanarak, doğrulama laboratuvar yaklaşımına göre yürütülen laboratuvar 

etkinliklerinin sınıf öğretmenliği öğrencilerinin ısı ve sıcaklık konularındaki kavram 

yanılgılarının giderilmesinde istatistiksel açıdan anlamlı olmayan sınırlı bir etkisinin 

olduğu söylenebilir.  

Deney ve kontrol gruplarının ön teste göre düzeltilmiş son test puanları 

arasındaki farkın anlamlılığını test etmek için ise ANCOVA testi uygulanmıştır. 

Analize ilişkin betimsel istatistikler Tablo 4’de sunulmuş, ANCOVA sonuçları ise 

Tablo 5’de verilmiştir. 

 

Tablo 4. Deney ve Kontrol Gruplarının Ön Teste Göre Düzeltilmiş Son Test Ortalama 

Puanları 

Grup N 
Ön test 

Ortalama 

Son Test 

Ortalama 

Düzeltilmiş Son 

Test Ortalama 

Deney  42 3.00 4.90 5.00 

Kontrol 41 3.68 3.90 3.81 

 

Tablo 4’e göre, sınıf öğretmenliği programına devam eden öğrencilerin 

uygulama öncesinde, ısı ve sıcaklık konusundaki kavram yanılgıları testinden almış 

oldukları puanlar, deney grubu için 3.00 ve kontrol grubu için 3.68’dir. Uygulama 

sonrasında deney grubundaki öğrencilerin puanları 4.90 ve kontrol grubundaki 

öğrencilerin ise 3.90’dır. Grupların ön test puanlarına göre düzeltilmiş son test puanları 

ise deney grubu için 5.00 ve kontrol grubu için 3.81’dir.  

 

Tablo 5. Deney ve Kontrol Grubunun Ön Test Puanlarına Göre Düzeltilmiş Son Test 

ANCOVA Sonuçları 

Varyansın 

Kaynağı 

Kareler 

Toplamı 
sd 

Kareler 

Ortalaması 
F p Eta-Kare 

Ön test 7.53 1 7.53  0.00 0.11 

Grup 26.87 1 26.87 10.09 0.00 0.31 

Hata 59.70 80 0.75 36.01   

Toplam 1702.00 83     
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Tablo 5 incelendiğinde, TGA yönteminin uygulandığı deney grubu ile 

doğrulama laboratuvar yaklaşımının kullanıldığı kontrol grubunun deney öncesi 

ölçümlere göre düzeltilmiş son test puanları arasındaki farkın istatistiksel açıdan 

anlamlı olduğu görülmektedir *F(1,80)=10.09, p<0.05]. Bulgulardan hareketle, TGA 

yönteminin doğrulama laboratuvar yaklaşımına göre, sınıf öğretmenliği öğrencilerinin 

ısı ve sıcaklık konularındaki kavram yanılgılarının giderilmesinde daha etkili olduğu 

söylenebilir. Uygulanan deneysel işlemin etki genişliğini gösteren Eta-Kare değerine 

göre, sınıf öğretmenliği öğrencilerinin son test puanlarının %31’i laboratuvar 

etkinliklerinde kullanılan yöntem ile açıklanabilmektedir. Tablo 4’e göre ayrıca sınıf 

öğretmenliği öğrencilerinin ön test puanlarının, son test puanları üzerinde anlamlı bir 

etkiye sahip olduğu görülmektedir *p=0.00<0.05+. Eta-Kare değerine göre, sınıf 

öğretmenliği öğrencilerinin kavram yanılgıları testine ilişkin son test puanlarının 

%11’inin ön test puanları ile açıklandığı söylenebilir.  

TARTIŞMA, SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışmada, TGA yöntemine göre yürütülen laboratuvar etkinliklerinin sınıf 

öğretmenliği öğrencilerinin ısı ve sıcaklık konularındaki kavram yanılgılarının 

giderilmesine etkisi araştırılmıştır. Bu amaçla, ısı ve sıcaklık farkı ve ısı miktarının 

sıcaklığa etkisi ile ilgili ikişer deney olmak üzere toplam dört deney, kontrol grubunda 

doğrulama laboratuvar yaklaşımına göre, deney grubunda ise TGA yöntemine göre 

yürütülmüştür. Araştırma sonucunda, TGA yönteminin, sınıf öğretmenliği 

öğrencilerinin ısı ve sıcaklık konularındaki kavram yanılgılarını gidermede anlamlı bir 

etkiye sahip olduğu saptanmıştır. TGA yönteminin tahmin etme aşamasında, 

öğrenciler konuya ilişkin ön bilgilerini aktif hale geçirerek, mevcut bilgilerini 

sınayabilmektedirler. Bu süreçte öğrencilerin ön bilgilerindeki eksik ya da yanlış 

öğrenmelerinden kaynaklanan kavram yanılgılarına ilişkin ilk tespitler de 

yapılabilmektedir. Böylelikle tahmin etme aşamasının, kavramsal değişim sürecinin ilk 

basamağı olan kavram yanılgılarının belirlenmesine yardımcı olduğu söylenebilir. 

TGA yönteminin gözlem aşamasında öğrenciler, mevcut bilgilerinin, karşılaştıkları 

olay veya problemi çözmek için yeterli olup olmadığına karar verir. Bu sayede 

öğrenciler, sahip olduğu kavramlar ile gözlem aşamasında karşılaştıkları kavramlar 

arasında bir çelişki olup olmadığını fark edebilirler. Açıklama aşamasında ise 

öğrenciler, bir önceki aşamada yaşadıkları çelişkileri gidermek amacıyla tartışırlar. Bu 

tartışma ortamı öğrencilerin kavramları kendi kendilerine yapılandırmalarına imkân 

tanımaktadır. Bu yönleriyle TGA yönteminin kavram yanılgılarının giderilmesi 

açısından oldukça etkili bir öğrenme ortamı oluşturduğu söylenebilir.  

Araştırmada doğrulama laboratuvar yaklaşımının, ısı ve sıcaklık konusunda 

sınıf öğretmenliği öğrencilerinde görülen kavram yanılgılarını gidermede nispeten bir 

etkisi olsa da bu etkinin istatistiksel olarak anlamlı olmadığı belirlenmiştir. Bu sonucun 

olası nedeni, doğrulama laboratuvar yaklaşımında, öğrencilerin konuyla ilgili ön 

bilgilerinin yoklanmadan derse başlanması olabilir. Bu durum, kavramsal değişimin 

başlangıç noktası olan kavram yanılgılarının ortaya konulması aşamasının göz ardı 

edilmesine neden olabilmektedir. Kavram yanılgılarının giderilmesi ve kavramsal 
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değişimin gerçekleştirilmesi, uygulanacak etkinliklerin öğrencilerin konu ile ilgili 

kavram yanılgılarını ayrıntılı bir şekilde ortaya koyması ile mümkün olabilmektedir 

(Carivata, 2001; Case & Fraser, 1999; Guzzetti, Snyder, Glass & Gamas, 1993). 

Dolaysıyla kavram öğreniminin tam olarak amacına ulaşması için öğrencilerin konu ile 

ilgili ön bilgilerinin sınanması gerekmektedir. Çünkü ön bilgiler hatalı ise onlar üzerine 

inşa edilen bilgiler ve uygulamalar da hatalı olabilir (Hewson & Hewson, 1984).  

Öğrencilerin sahip oldukları kavramları değiştirme konusunda oldukça tutucu 

oldukları düşünüldüğünde, kavram yanılgılarının öğrenci tarafından fark edilmesini 

sağlayan yeni yönelimlerin öğrenme ortamında kullanılması gereği ortaya 

çıkmaktadır. Araştırmadan elde edilen bulgular, TGA yönteminin bu yönelimlerden 

biri olabileceğini ortaya koymaktadır. TGA yöntemine göre yapılan öğretimin anlamlı 

öğrenmeye katkı sağlayacağı, öğrencilerin ön bilgilerinin işe koşulması ile kavram 

yanılgılarının giderilmesinde ve kavramsal değişimin gerçekleştirilmesinde etkili 

olacağı söylenebilir.  

Araştırmadan elde edilen bulgular, Bilen ve Aydoğdu (2010) ve Bilen ve Köse 

(2012b) tarafından yapılan araştırmaların sonuçlarıyla paralellik göstermektedir. Bu 

kapsamda, öğrencilerde görülen kavram yanılgılarının giderilmesi ve kavramsal 

değişimin sağlanması amacıyla laboratuvar etkinliklerinin TGA yöntemine göre 

yürütülmesi önerilebilir.  

 Uygulanan deneysel işlemin etki genişliğini gösteren Eta-Kare değerine göre, 

sınıf öğretmenliği öğrencilerinin kavram yanılgıları son test puanlarının %31’i 

laboratuvar etkinliklerinde kullanılan yöntem ile açıklanabilmektedir. Bilen ve 

Aydoğdu (2010) ve Bilen ve Köse (2012) tarafından yapılan çalışmalarda verilen t 

değerlerine göre hesaplanan etki değerleri sırasıyla 0.52 ve 0.12 olarak bulunmuştur. 

Bu sonuçlardan hareketle, TGA yönteminin kavram yanılgılarını gidermede anlamlı 

bir etkisinin olduğu ve bu anlamlı etkiye ilişkin etki büyüklüğünün %12 ile %52 

arasında değiştiği söylenebilir. Dolayısıyla etki büyüklüğüne ilişkin daha genel bir 

değerlendirmenin yapılabilmesi için, TGA yönteminin kavram yanılgılarını 

gidermedeki etkisini inceleyen ileri araştırmalara ihtiyaç duyulmaktadır.  
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